
 

PA\1124771CS.docx  PE604.553v01-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
 

2016/2224(INI) 

18.5.2017 

NÁVRH STANOVISKA 

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

pro Výbor pro právní záležitosti 

k legitimním opatřením na ochranu oznamovatelů jednajících ve veřejném 

zájmu při zveřejňování důvěrných informací společností a veřejných orgánů 

(2016/2224(INI)) 

Zpravodaj: Luke Ming Flanagan 

 



 

PE604.553v01-00 2/3 PA\1124771CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

PA\1124771CS.docx 3/3 PE604.553v01-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro právní 

záležitosti jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. je přesvědčen, že neexistence přiměřené ochrany oznamovatelů může mít negativní 

dopady na provádění politiky EU v oblasti ochrany životního prostředí, veřejného zdraví a 

potravinové bezpečnosti; 

2. je přesvědčen, že oznamovatelé hrají klíčovou úlohu při snižování rizik pro veřejné 

zdraví, životní prostředí a potravinovou bezpečnost a že ochrana oznamovatelů podpoří 

odhalování nebezpečí, která hrozí veřejnému zdraví a životnímu prostředí, a posílí 

potravinovou bezpečnost; 

3. zdůrazňuje, že vhodná právní úprava této oblasti rovněž pomůže obnovit důvěru v 

odborné vědecké poznatky; 

4. s politováním konstatuje, že příliš málo členských států zavedlo ochranu oznamovatelů, a 

zdůrazňuje, že je třeba zavést ochranu na úrovni EU s cílem zajistit, aby byla 

oznamovatelům poskytována stejná úroveň ochrany ve všech členských státech; 

5. naléhavě vybízí Komisi, aby předložila návrh směrnice o ochraně oznamovatelů nebo jiný 

unijní nástroj se stejným účelem; 

6. zdůrazňuje, že trestná činnost proti životnímu prostředí, která může vést ke zdravotním a 

potravinových selháním, by měla v každém případě spadat do oblasti působnosti nástroje 

EU na ochranu oznamovatelů; 

7. zdůrazňuje, že unijní právní předpisy na ochranu oznamovatelů musejí být komplexní a 

rychle účinné a musejí také chránit oznamovatele, jeho kolegy a příbuzné před všemi typy 

odvetných opatření; 

8. zdůrazňuje, že definice oznamovatele by neměla být příliš úzká nebo omezená pouze na 

určité oblasti a že oznamovatelé ve veřejném a soukromém sektoru by měli být chráněni 

ve stejné míře; 

9. upozorňuje na skutečnost, že právní předpisy EU by měly zavést jasný postup pro 

zacházení s odhaleními od vzniku až po uzavření dané kauzy s cílem zajistit řádné 

návazné kroky po příslušném oznámení, a to od předložení zprávy a jejího zpracování až 

po zajištění ochrany oznamovatele. 

 

 


